
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 735 del 23/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/738 del 23/10/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO SPECIFICO PER L'ACQUISIZIONE DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO
DELL'EMILIA-ROMAGNA (SILER) E DELLE AMMINISTRAZIONI RIUSANTI 3 (CIG
9936839AF1)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca ImperatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 l’art.226, comma 2 del D.Lgs.n.36/2023 in base al quale per
avvisi o bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si
continuano  ad  applicare  le  disposizioni  del  D.lgs.
n.50/2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 è stato sottoscritto in data 08/06/2023 un Protocollo di In-
tesa tra l’Agenzia Intercent-ER e le seguenti Amministrazio-
ni costituenti il Gruppo di acquisto:

 Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna; 

 Regione Puglia; 

 Regione Calabria; 

 Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 Provincia Autonoma di Trento;

 con propria determinazione n.460 del 30/06/2023 è stato in-
detto l’appalto specifico per l’acquisizione del servizio di
assistenza tecnica al sistema informativo lavoro dell'Emi-
lia-Romagna  (SILER)  e  delle  Amministrazioni  riusanti  (3
ediz.), in unico lotto, con aggiudicazione da effettuarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2  del  D.Lgs.
50/2016;

pagina 3 di 8



 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che l’importo a base di gara, equivalente all’importo massi-
mo spendibile, ammonta ad € 20.600.000,00 (IVA esclusa); 

 la Convenzione che verrà stipulata a seguito della presente
gara avrà durata di 48 mesi (quarantotto) mesi, a decorrere
dalla data di sottoscrizione, e potrà essere rinnovata fino
ad ulteriori 12 (dodici) mesi, dietro comunicazione scritta
dell’Agenzia, fermo restando l'importo massimo spendibile,
eventualmente incrementato di un quinto ai sensi dell’art.
106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

 gli  Ordinativi  di  Fornitura  (contratti),  effettuati  dalle
Amministrazioni convenzionate, avranno di norma durata mini-
ma annuale per i servizi a canone mentre per i servizi resi
tramite figure professionali a giornata/uomo avranno durata
variabile in relazione alla quantità di giornate richieste.
La durata degli Ordinativi di fornitura potrà arrivare fino
a 12 mesi dalla data di scadenza, originaria o eventualmente
rinnovata, della Convenzione stessa;

Richiamato il verbale della seduta riservata del Seggio di gara
del 29/08/2023 che ammette al proseguimento della gara in oggetto
l’unico concorrente, ovvero: 

 il  Costituendo  RTI  tra  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA
S.P.A. (C.F. n. 00967720285 e P.IVA n. 05724831002) con sede
in ROMA (RM) e SCS AZIONINNOVA S.P.A. (C.F. n. 04111290377 e
P.IVA n.01863350359) con sede in Zola Predosa (BO);

Dato atto che:

 con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER  prot.n.
0051642.U  del  26/09/2023  è  stata  nominata  la  Commissione
giudicatrice avente il compito di effettuare la valutazione
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

 in data 12/10/2023 in seduta pubblica la Commissione Giudi-
catrice  ha  provveduto  allo  sblocco  e  alla  ricognizione
dell’offerta tecnica collocata sul sistema SATER e nelle due
successive sedute riservate del 12-13/10/2023 ha esaminato

pagina 4 di 8



tale offerta tecnica, sulla base dei criteri indicati nella
documentazione di gara, attribuendo alla stessa, come ripor-
tato nel relativo verbale unico, il seguente punteggio tec-
nico:

DITTA PUNTEGGIO TECNICO

Costituendo RTI tra ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. e
SCS AZIONINNOVA S.P.A.

46,20

Precisato che, per mero errore materiale, nei verbali della
seduta riservata amministrativa, della seduta pubblica tecnica e
delle  sedute  riservate  della  Commissione  giudicatrice  con
riferimento alla ditta ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.
sono stati riportati il codice fiscale e la partita iva errati e
che quelli corretti sono i seguenti: C.F. 00967720285 e P.IVA
05724831002;

Dato atto, inoltre, che il 17/10/2023 si è svolta la seduta
pubblica di verifica dell’offerta economica collocata dalla Ditta
concorrente  sul  sistema  SATER,  durante  la  quale  il  Presidente
della Commissione giudicatrice, alla presenza di tutti i membri
della Commissione medesima, come risulta dal relativo verbale:

 ha provveduto allo sblocco dell’offerta economica e alla
lettura  del  prezzo  complessivo  offerto  riportato  nella
tabella seguente:

DITTA Prezzo complessivo

pagina 5 di 8



(in euro, iva esclusa)

Costituendo RTI tra ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. e
SCS AZIONINNOVA S.P.A.

17.508.700,00

 ha  dato  atto  che  l’offerta  economica  è  conforme  alle
prescrizioni del Disciplinare di gara, che tutte le voci di
cui  è  costituita  l’offerta  sono  di  importo  inferiore
all’importo  massimo  non  superabile  e  che  il  valore
complessivo è inferiore al valore posto a base d’asta;

 infine, ha dato atto del punteggio economico conseguito e
del punteggio totale (tecnico + economico) come risulta
dalla tabella seguente:

DITTA Punteggio
tecnico 

Punteggio
economico

Punteggio
totale

Costituendo RTI tra ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. e
SCS AZIONINNOVA S.P.A.

46,20 20,00 66,20

Rilevato che il calcolo per la verifica dell’anomalia, come
disposto dall’art.97, comma 3 del D.Lgs.n.50/2016, non è stato
effettuato in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore
a tre;

Dato  atto,  inoltre,  che  non  si  sono  ravvisati  specifici
elementi  tali  da  procedere  a  verificare  la  congruità
dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del
D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.;

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
denominato “Acquisizione del servizio di assistenza tecnica al
sistema  informativo  lavoro  dell'Emilia-Romagna  (SILER)  e  delle
Amministrazioni riusanti 3”, al Costituendo RTI tra ENGINEERING
INGEGNERIA  INFORMATICA  S.P.A.  e  SCS  AZIOINNOVA  S.P.A  per  un
importo complessivo pari ad euro 17.508.700,00, ai prezzi unitari
riportati nell’offerta economica presentata in fase di gara;

pagina 6 di 8



Ritenuto inoltre:

• di  svincolare  automaticamente  ad  avvenuta  sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs.
50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita  dalla  Ditta
aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

• di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando copia dei verbali
delle sedute del Seggio di gara;

• di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento  delle  verifiche  concernenti  le  dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva,  condizionata
all’esito positivo dei controlli di cui al punto successivo,
al  Costituendo  RTI  tra  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA
S.P.A. (C.F.00967720285 e P.IVA 05724831002) con sede in ROMA
(RM)  e  SCS  AZIONINNOVA  S.P.A.  (C.F.04111290377  e  P.IVA
01863350359)  con  sede  in  Zola  Predosa  (BO)  dell’appalto
specifico denominato “Acquisizione del servizio di assistenza
tecnica  al  sistema  informativo  lavoro  dell'Emilia-Romagna
(SILER) e delle Amministrazioni riusanti 3”,  per un importo
complessivo  pari  ad  euro  17.508.700,00,  ai  prezzi  unitari
riportati nell’offerta economica presentata in fase di gara; 

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento  delle  verifiche  concernenti  le  dichiarazioni
presentate  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  giusto

pagina 7 di 8



quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e
fermo restando altresì gli adempimenti per la stipulazione
della Convenzione previsti dal Disciplinare di gara a carico
dell’aggiudicatario medesimo; 

3) di  dare  atto  che  con  l’aggiudicatario  verrà  stipulata  una
Convenzione di durata pari a 48 mesi decorrenti dalla sua
sottoscrizione, rinnovabile fino ad ulteriori 12 mesi, avente
un importo massimo spendibile pari ad euro 20.600.000,00 (IVA
esclusa); 

4) di  dare  atto  che,  nell’ambito  di  tale  Convenzione,  le
Amministrazioni contraenti emetteranno Ordinativi di fornitura
che avranno di norma durata minima annuale per i servizi a
canone, mentre per i servizi resi tramite figure professionali
a giornata/uomo avranno durata variabile in relazione alla
quantità di giornate richieste. La durata degli Ordinativi di
fornitura  potrà  arrivare  fino  a  12  mesi  dalla  data  di
scadenza,  originaria  o  eventualmente  rinnovata,  della
Convenzione stessa; 

5) di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione
è svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6,
del D. Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla
Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

6) di inoltrare il presente atto al concorrente allegando copia
dei  verbali  delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della
Commissione giudicatrice;

7) di  rendere  disponibile  copia dei  verbali  delle  sedute  del
Seggio di gara e della Commissione giudicatrice sul portale
dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai
sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016; 

8) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  23  del  d.lgs.  n.  33  del  2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
Dr.ssa Alessia Orsi

pagina 8 di 8


